Aere alieno grauatus possit professionem.

16. Quoad posterius, quando scilicet religiosus contraxit debita, dum est religiosus, distinguendum est de debitis ex delicto, & de debitis ex contra

stu, de

etu, de quibus, distinctè duabus assertio- licto, etiam in religione contracta q. tioniis sic statuo.

17. Assertio prima: si intra religi- onem debitum ex graui delicto reli- giosus contraxit, v. g. furando, damni- ficando, supra pretium justum venden- do secularibus &c. certum est, debere restituere, sive ipsum religiosum, sive religionem, si res ipsa extet, vel ali- quid in quo facti sint ditiore. Si ve- rò nihil extet, non debet religio, quia delictum religiosi etiam Prælati, si non est commissum modo capitulari ab ipsa communitate, non debet vergere in damnum monasterij. Vide, quæ dicam mox num. 23. Debet autem re- stituere religiosus ipse, si fruitur pecu- lii, vel si potest ex ijs, quæ sibi à reli- gione conceduntur, detrahere de non necessariis commoditatibus p. Ra- tio est, quia religiosus furans ab extra- neo, in justitiam committit, ergo tene- tur facere æqualitatem eo modo, quo potest.

p. Sanch. lib. 7. in Dec. c. 19. num. 112, cit. Molin. t. 1. d. 140. vers. po- tius distinguere.

18. Neque dicas: religiosus modò non tenebatur solvere debita contracta in seculo ex delicto, ergo neque tunc debita similia contracta in religione. Ne id dicas, inquam; nam ibi purga- uit debita illa per cessionem bonorum, non verò in casu præsenti; & ex alia parte quilibet conari quantum potest, debet, ut æqualitatem, quam læsit, re- farciat.

19. Potest tamen Prælatus impe- dire, ne hic religiosus ex subtractione peculij, vel suarum commoditatuum, soluat seculari prædicta debita ex de-

licto, etiam in religione contracta q. Ratio est, quia fructus peculij, & totum, quod sibi religiosus subtrahit de sua communitate, est in dominio religio- nis, potest ergo Prælatus illud nolle à se abdicare, & sic restitutionem justè impedire.

q. Sanch. l. c. n. 113. contra Navar. licet eodem l. 7. in Dec. cap. 31. nn. 39. sui dicti immemor sequatur contra- rium.

20. Fateor ergo, ex illo delicto reli- giosi, necessario, & immediatè oriri obligationem restituendi; oritur enim ex ipsa natura injustæ damnificationis, & hoc solum potuit velle Delugo r, qui nobis videtur contrarius; sed di- co, posse deinde impediri ipsam resti- tutionem à Prælato, ex eo, quod reli- giosus non habeat, unde reddat, Præla- to contradicente, qui justè contradicere potest, quia solus ipse potest disponere; & non religiosus, de rebus quomodo- cumque pertinentibus ad religionem. Atque ex huius doctrinæ inadvertentia defecisse in hac doctrina videntur non pauci.

r. Delugo t. 1. de iust. d. 3. sec. 10. num. 223.

21. Dixi autem (seculari) nam si religiosus damnum per grauem cul- pam Theologicam fecerit monasterio, v. g. in officio Procuratoris, Cellerarij, Sacrista &c. Prælatus non potest im- pedire restitutionem. Prælatus enim, nisi causa proportionata obstat, obli- gatur, monasterij sui indemnitatem procurare.

22. Assertio secunda. Si religio- sis, dum est intra religionem, contra- dictum aliquem, sive onerosum, sive

Ooo 2

gratui-

gratuitum cum aliquo iniijt, vnde oritur obligatio restituendi, erit distinguendum. Vel enim iniijt legitimè, nomine religionis; & tunc tenetur ipsa religio, ut ex se patet, & probat fuse Sanchez s: vel nomine religionis, nec cum licentia Prælati: & tunc sine dubio ad nihil religio tenetur: vel denique in ijt, non quidem dicto legitimo nomine religionis, at cum licentia Prælati, sive etiam sine dicta licentia; & tunc si ex ejusmodi contractu damnum contrahenti successit, quia tunc adest damnificatio externi, quæ comparatur iustæ receptioni, recurret contra religiosum doctrina allata numero 17. Religio autem tunc nihil debet, quia ex delicto religiosi, ut modo diximus, non debet monasterium damnum pati; & illa licentia, quando affuit, non data est ad contrahendum, nomine monasterij, sed fuit mera permissione, ne religiosus illicite contraheret.

s. Sanch. l. 1. in Dec. c. 31. à n. 9.

23. Dices, si servus, vel animal damnum infert tertio, Dominus eorum tenetur t vel resarcire damnum, vel servum seu animal pro noxa dare, ergo in casu nostro, si religiosus damnum infert tertio, violando v. g. tertij depositum, si non tradetur religiosus, saltem resarcitur damnum à religione. Respondeo, neganda est consequentia, quia religiosus non est servus; lege Sanchez u & Castropalaum x, qui docent, commune esse apud Doctores, religiosum, tum seruo, tum filiofamilias comparari, prout monasterio utilius fuerit; sed in re nostra utilius est monasterio, illū comparari

filiofamilias, cuius delicto non tenetur pater, ut alibi z diximus, ergo &c.

t. 2. de Noxa Actione & nos diximus supral. 6. c. 4. §. 2. u Sanchez multis probans l. 7. in Dec. c. 12. n. 40. x Castri. t. 3. tr. 10. d. 3. p. 5. n. 5. z sup. l. 6. c. 4. §. 2. n. 6.

24. Quod si ex ejusmodi contractu à religioso nomine suo inito cum licentia, vel sine licentia Prælati, nullum damnum tertio successit, sed solum agatur, an religiosus debeat stare contractui, aio, probabilius esse in foro conscientiæ, debet stare. Ratio est, quia est probabilius, tunc oriri obligacionem naturalem in religioso, dum superior contractum illum non irritat; & huius ratio est, quia sicuti votum religiosi Deo promissum est validum donec superior irritet, ita & id, quod homini promittitur.

25. Neque dicas, religiosum non habere, nec velle, nec nolle; ne id dicas, inquam, nam non habet, quia non est tam efficax, ut non possit à superiori revocari, non verò, ut non possit obligare.

26. Quoniam vero, ut innuimus, potest hunc contractum irritare superior, atque adeo nullum reddere, ideo, possit illi stare, si velit, ut fatentur omnes, sicut potest, sed non tenetur pupillus vel minor, quando contrahit sine authoritate tutoris vel curatoris; inquit, id semperne est, etiam quando ipsem superior dedit licentiam? & quid de successore eius, qui eam licentiam concessit? respondeo, quando ab ipso, vel à quocumque successore data est licentia, non posse & nec ab ipso, nec à quocumque alio superiore irritari ejusmodi contractum; ratio est, quia licentia

Licentia facit, ut contractus sit omni ex sit, patet ex dictis. Solum id supererit notandum, an ut me occultum furem non patesciam, possim rem extantem retinere, eiusque valorem restituere? respondeo, id non posse passim continere; quia tunc potero & media alia persona, qua de me taceta, restituere. Quando tamen, licet rarissime, eveniret, ut meam famam tertiae personae credere merito non audeam, tunc licere, valorem reddere, etiam si putera, Dominum nolle valorem, sed velle omnino rem: ratio est, quia pluris facienda est mea fama: adverte, de notabili fama esse sermonem; ac notabiliter excedente estimationem, quam assequeretur Dominus de re sua, ut ex superiori dictis colligi potest.

a sanch. l. 9. de Matr. d. 40. n. 14.
 & l. 7. in Dec. c. 31. n. 41. contra Loff
 l. 2. c. 40. d. 10. n. 15. dicentem, valide
 posse, sed non licite, sine justa causa.

27. Disparitas denique, cur possit idem superior, qui dedit licentiam subdito, ut voveat, vel eius successor, irritare religiosi vota, non verò possit promissiones homini factas, est, quia ex voti approbatione non acquiritur jus iurario prævalere semper debet.

tertio, sed Deo, cuius vices cum superior gerat ad gubernandum subditum, ratio potest, saltem ex justa causa, eidem remittere jus Deo acquisitum: contra, cum non gerat hominis vices, jus homini acquisitum remittere non valet.

b l. sanch. l. 9. de matr. d. 40. n. 14.

§. II.

Quid?

1. **Q**uomodo idem, quod debetur,

vel ejus estimatio restituenda

Q 00 3

do Domi-

§. III.

Cui?

1. **S**ancte Domino; sed adhuc duobus obviis se mihi faciunt questiones; alias faciliores vide apud alios; prima, an Domino restitendum id, quod eidem allatum sit datum? secunda, cui restituendum quantum?

do Dominus non appareat? singulas auferre gladium ab eo, qui vult occidere innocentem, quanto magis gladii denegari?

*An restituenda Domino res ipsi no-
catura?*

2. Habeo apud me Petri gladium & vestes, an possum primò, debeatique eidem restituere gladium, quo ipse sit certo occisurus contra justitiam suum inimicum, vel etiam fortè se ipsum? secundo, an vestes, quibus certo uscirus creditur ad fornicandum. Dixi (certo,) nec enim sufficit dubium, cum nemo sit presumendus in dubio actu-rus male; immo neque probabilitas, moralem certitudinem non pariens, quia si sit probabile, Dominum hoc gladio peccatum, erit etiam probabi-le oppositum; at in pari probabilitate melior est conditio Domini, qui rem suam apud te possidet, ut alibi a dictum est fusè. Exciperem furiosum; huic enim non redderem gladium, et si solum probabiliter, immo & si sola suspicione timeam aliquod proximo malum. Ratio est, quia sic favebo fortè innocentem, & ex alia parte furioso, dum talis est, nullam injuriam facere censeor.

a lib. 1. c. 3. à §. 3. & deinceps.

3. Iam verò, quoad prius, assero, regulariter me non teneri, immo me peccare contra charitatem, si restituam rem ei, qua uscirus sit ad peccandum contra justitiam b: ratio est, tum quia hic non agitur de deneganda restitutio-ne, sed de differenda: atqui maior ratio differendi, quam velle expectare bonum & utilitatem ipsius Domini; tu in qua, si quando possum, debeo qui illa domum, vel navim empturus

est, in

b S. Tho. hic ad primum.
4. Addidimus illud (regulariter) nam aliquando denegare non teneor. Primi, quando non possum sine magno meo incommodo, v. g. cum periculo meæ vitæ, vel fortunarum, nisi forte bonum commune exposcat, ut ne tunc quidem reddam, juxta alibi c dicta; tunc bonum commune præferendum esset meo.

c sup. l. 6. c. 1. §. 2. num. præser-tim 4.

Secundo, si ex mea denegatione secura essent maiora, vel æqualia mala; cum enim tunc spes non esset obviandi malis, cessaret ratio rem alienam reti-nendi; vide mox n. 70.

5. Addidimus item (peccare contra charitatem) quod certum est. Quid vero? peccabone etiam contra justitiam, ita ut obliger ad restitutionem, si Dominus damnum injustè alicui infert, eo v. g. gladio, quem ego culpabi-liter reddidi? Molina d docet, me peccare solum contra charitatem, Lessius e verò contendit, etiam contra justitiam, idemque multis probat Saloniūs f.

d Mol. t. 3. d. 755. e Less. lib. 2. c. 16. dub. 4. f Saloniūs hic contr. 2.

6. Profecto Lessij sententia proba-bilior est quia tunc valde proximè co-operarer ad injustam illam actionem occisionis, reddendo gladium, quem negare possem: dices; neque contra charitatem, neque contra justitiam pecco, reddens pecuniam debitam ei,

est, in

est, in quibus certo scio, usurpas, fraudes incumbit ex officio. Et hinc etiam & illicita mercimonia à Domino esse fit, ut si Dominus occisurus inimicum, exercenda, ergo neque in casu nostro; respondeo, negando consequentiam; nam illa delicta valde sunt remora à mea redditione pecuniae; quod si qua cooperatio cum peccato alterius apparat, satis excusat à debito, quod ego habeo, reddendi Domino pecuniam suam; at prædicti gladij & similium redditio, de qua nos loquimur, proxima est ipsi actioni injustæ, quæ facienda est. Quare si non est aliqua maior & urgentior ratio reddendi, qualis esset metus mortis vel similis magni mali, non excusabor à peccato, non solum contra charitatem, quod omnes concedunt, sed nec à peccato contra justitiam, quod cum Lessio contendimus, quia eadem cooperatio tam propinqua ad actionem injustam, me etiam injustum constituit, quasi socium & complicem ejusdem delicti contra justitiam.

7. Instas: nemo tenetur ex justitia (etiam si possit) defendere innocentem, nisi id ex officio illi incumbat; tenetur enim solum ex charitate, si sine suo notabili incommodo possit, ergo

*g. sup. lib. 4. c. 1. §. 4. à num. 8.
præsertim 42.*

neque ego teneor ex justitia denegare gladium volenti occidere eumdem innocentem, sed solum tenebor ex charitate. Respondeo, nego consequentiam; aliud enim est defendere innocentem, ad quod non teneor, nisi ex charitate; aliud, non cooperari ad occasionem innocentis, ad quod teneor, etiam ex justitia; & huius ratio est, quia cooperari, est positivè esse veluti socium & complicem delicti, quod non est, non defendere, respectu eiusmodi non

non teneri restituere, immo contra charitatem me peccare, si restituam id, quo certo scio Dominum peccaturum contra alias virtutes à justitia, nisi accedit excusatio; ratio est, quia ex lege charitatis tenemur, succurrere proximo indigenti, quando sine ^{magno} in commodo possumus, ut hic nos posse supponimus. Quamvis ergo creditur absolute habeat ex vi justitiae jus petendi suum, non tamen hic, & nunc, quando

quando eius peccatum facile per dene- suum, valde raro, posse repelliri, quan-
gationem illam removeri potest: ju- tunvis eius malus finis cognoscatur,
stitia enim non est contraria charitati, quia valde raro ex denegatione incom-
sed potius illi maximè subordinata. modum notabile debitori cessabit.

*h. Lef. l. 2. c. 16. dñ. 4. Mol. d.
755. Val. hic q. 6 p. 7. in S. Tho. 2. 2.
qu. vlt. art. 6.*

iū. Vrges: si Dominus vellet ut
sua pecunia ad peccandum, tu non
posses illam pecuniam auferre, ut pec-
catum impedes; satis enim est, si
vtraris (quando spes est emenda) cor-
rectione fraterna, ergo neque potes
ejusdem Domini pecuniam denegare.
Respondeo, nego consequentiam: ne-
mo enim tenetur impedire alienum
peccatum, vi detinendo, vel res ejus-
dem auferendo: hoc enim esset ma-
gnum onus & ex se valde fidelibus in-
commodum: at tenetur impedire non
concurrendo, non præbendo positiuē
materiam, & instrumenta ad peccan-
dum, quia id non est ex se valde one-
rosum & incommodum.